A tus possessionem recipere, hi tales sunt, quales sciunt qui vel paululum cum illis versati sunt. Mihi vero nunquam largiatur Dominus tantum otii, ut illorum actiones enumerarem. Sed tamen eorum quibus illi plurimum honoris et fidei habent, satellitio stipati, peragrarunt omnem illorum regionem, episcoporum honoribus et officiis ornati. Introducti autem sunt perhonorifice in urbem, concionem habentes summa cum potestate. Traditus enim est illis populus, traditum altare. Hi Nicopolim usque progressi, cum nihil potuissent eorum quæ promiserant perlicere, quomodo redierint, qualesque in redeundo visi sint, norunt qui adfuerunt. Ita semper proprii compendii causa omnia facere deprehenduntur. Quod si dicant eos B respuisse, demonstrant scripto consignatam eorum poenitentiam, **388** et anathematismum fidei Constantinopolitanæ et secessionem ab hæreticis, nec decipiant simpliciores. Atque illorum quidem res sic se habent.

4. Nos autem, dilecti fratres, parvi quidem et humiles sumus, semper tamen iidem Dei gratia, nec unquam cum rebus immutati sumus. Fides apud nos, non alia Seleuciæ, alia Constantinopoli, alia Zelis, et Lampsaci alia, et Romæ alia: nec quæ nunc circumfertur, a prioribus diversa, sed una et eadem semper. Quemadmodum enim accepimus a Domino, sic baptizamur; quemadmodum baptizamur, sic credimus; quemadmodum credimus, sic et glorificamus; neque separantes a Patre et Filio Spiritum sanctum, neque præferentes Patri, aut antiquiorem Filio Spiritum dicentes, ut maledicentium linguæ conflungunt. Quis enim adeo temerarius Dominicam reprobans institutionem, nominibus proprium audeat ordinem excogitare? Sed nec creatum dicimus Spiritum, qui cum Patre et Filio conjunctus est, nec servilem audemus dicere eum, qui principalis est⁷⁷. Ac vos adhortamur ut memores minarum Domini, qui dixit: *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus: blasphemia autem in Spiritum sanctum non remittetur, neque in hoc sæculo, neque in futuro*⁷⁸, caveatis a pernicioso contra Spiritum doctrinis. State in fide⁷⁹, circumspicite orbem terrarum, et videte exiguum esse hanc partem, quæ morbo laborat; reliquam autem Ecclesiam, quæ a terminis usque ad terminos Evangelium suscepit, in sana hac versari et incorrupta doctrina. Quorum et nos precamur, ne excidamus communionem, partemque vobiscum habea-

⁷⁷ Psal. l, 14. ⁷⁸ Matth. xii, 31, 32. ⁷⁹ I Cor. xvi, 13.

(55) Καὶ *ol.* Conjunctio addita ex Coisl. primo et Med. et uno ex Regiis.

(56) Ἀπαριθμεῖσθαι. Medicæus ἀπαριθμεῖσθαι. Mox Vaticanus τιμωτάτοις αὐτῶν.

(57) Ἐπειδὴ. Sic Med. et Coisl. primus cum uno ex Regiis. Editi ἐπει. Infra eosdem codices secuti mutavimus quod erat in editis, αἰεὶ μέντοι οἱ αὐτοί.

(58) Ἐπὶ Ῥώμης. Sic Med., Vat. et unus ex Regiis. Editi ἐπὶ Ῥώμη. Coisl. uterque ἐπὶ Ῥώμην. Mox deest negatio ante διάφορος in Coisl. utroque,

Vat. et duobus Regiis.

(59) Ἡ αὐτὴ δὲ. Postrema vox addita ex Coisl. primo, Med. et uno ex Regiis. Paulo post plures codices ἀπὸ τοῦ Κυρίου.

(60) Ὅς, τὴν. Sic mss. summo consensu. Editi ὡς τὴν.

(61) Φυλάξατε. Editi addunt οὖν, quod deest in sex mss. Legendum videtur φυλάξα, ἐαυτοῦς. Mox Coisl. primus cum uno ex Regiis περιβλέψαθε.

mus in justo Domini nostri Jesu Christi die, cum A ἔστι ταύτης καὶ ἀδιαστρόφου διδασκαλίας. Ὡν καὶ venit unicuique nostrum secundum opera sua daturus. ἡμεῖς εὐχόμεθα τῆς κοινωνίας μὴ ἐκπεσεῖν, καὶ ὑμῖν (69) συνευγόμεθα τὴν μερίδα λαβεῖν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ τῇ δικαίᾳ, ὅταν ἔλθῃ δοῦναι ἐκάστῳ κατὰ τὴν πράξιν αὐτοῦ.

EPISTOLA CCLII*.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΝΒ.

Invitat Basilius Ecclesiae suae nomine, ut consuetudinem veniendi ad diem festum sancti Euppsychii redintegret.

Ponticae diocesis episcopis.

Martyrum honores omnibus quidem in Dominum sperantibus, summo studio esse debent; sed praecipue vobis virtutis cultoribus, qui vestra erga claros ac celebres conservos voluntatis propensione amorem in communem Dominum ostenditis: et maxime, quod aliquid affinitatis habeat accurata vivendi ratio cum iis qui per animi fortitudinem consummati sunt. Cum igitur celeberrimi sint martyres Euppsychius et Damas eorumque chorus, quorum memoria quotannis ab urbe nostra et tota vicinia celebratur, admonet vos, proprium suum decus, Ecclesia, ac nostra 389 voce adhortatur; ut antiquam resumatis visitandi consuetudinem. Itaque ut magno quaestu vobis proposito in plebe quae a vobis aedificari cupit, atque ut praemiis honori martyrum repositis, ita nostram suscipite adhortationem et huic annuite petitioni, magnum nobis beneficium non multo labore tribuentes.

Ἐπισκόποις τῆς Πορτικῆς (65) διοικήσεως.

Μαρτύρων τιμὰ πᾶσι μὲν περισπούδαστοι τοῖς ἐπὶ Κύριον ἠλπιχοῖσιν, ἐξαιρέτως δὲ ὑμῖν, τοῖς ἀρετῆς ἀντιποιουμένοις, οἱ διὰ τῆς πρὸς τοὺς εὐδοκίμους τῶν ὁμοδούλων διαθέσεως τὴν πρὸς τὸν κοινὸν Δεσπότην εὐνοίαν ἐπιδείκνυσθε· ἄλλως τε καὶ διὰ τὴ συγγενὲς τι ἔχειν τὸν ἐν ἀκριθείᾳ βίον πρὸς τοὺς διὰ καρτερίας τελευθῆντας. Ἐπεὶ οὖν ἐπιστημότατοι μαρτύρων Εὐψύχιος καὶ Δάμας, καὶ ὁ περὶ αὐτοῖς χορὸς, ὧν ἡ μνήμη δι' ἔτους παρὰ τῆς πόλεως ἡμῶν καὶ τῆς περιουκίδος πάσης τελεῖται, ὑπομνήσκει ὑμᾶς, τὸν ἴδιον ἑαυτῆς κόσμον, ἡ Ἐκκλησία, διὰ τῆς ἡμετέρας φωνῆς παρακαλοῦσα, τὴν ἀρχαίαν ἀπολαβεῖν τῆς ἐπισκέψεως ὑμῶν συνήθειαν (64). Ὡς οὖν ἐργασίας μεγάλης προκειμένης (65) ὑμῖν ἐν λαῷ ἐπιζητοῦντι τὴν παρ' ὑμῶν οἰκοδομήν, καὶ μισθὸν ἐν τῇ τιμῇ τῶν μαρτύρων ἀποκείμενον, δέξασθε ἡμῶν τὴν παράκλησιν, καὶ ἐπινεύσατε πρὸς τὴν χάριν μικροῦ πόνου μεγάλην ἡμῖν εὐεργεσίαν παρεχόμενοι (66).

EPISTOLA CCLIII*.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΣΝΓ.

Basilius ex his, quae audient Antiocheni presbyteri a Sanctissimo, eorum sollicitudinem partim sedanaam esse, partim acuendam nuntiatur.

Presbyteris Antiochiis.

C

Πρεσβυτεροῖς Ἀντιοχείας.

Sollicitudinem, quam pro Dei Ecclesiis habetis, partim quidem sedabit desideratissimus ac religiosissimus frater noster Sanctissimus presbyter, totius Occidentis erga nos amorem ac studium exponens; partim vero exsuscitabit ac magis exacuet, quantum studii res praesentes requirant, clare vobis per se ipse demonstrans. Nam omnes alii veluti ex dimidio nuntlaverunt nobis et sententias Occidentalium, et rerum statum: ipse vero, cum idoneus sit qui et hominum consilia perspiciat, et rerum statum accurate investiget; narrabit vobis omnia, ac bonum vestrum studium ad omnia quaesi manu ducet. Quare materiam habetis congruentem eximio vestro proposito, quod semper vestra pro Dei Ecclesiis sollicitudine declarastis. D τολίᾳ ὑμῶν προαιρέσει ἦν ἀεὶ ἐν ταῖς ὑπὲρ τῶν

τὴν μέριμναν, ἣν ἔχετε ὑπὲρ τῶν Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ, ἐν μέρει μὲν διαναπαύσει ὁ ποθεινότατος καὶ εὐλαβέστατος ἡμῶν ἀδελφὸς Σαγκτισσῖμος ὁ συμπρεσβύτερος, διηγησάμενος πάσης τῆς δύσεως τὴν περὶ ἡμᾶς ἀγάπην τε καὶ διάθεσιν· ἐν μέρει δὲ καὶ διαναστήσει καὶ πλέον παροξυνεῖ, ὅσην σπουδὴν ἐπιζητεῖ τὰ παρόντα πράγματα, ἐναργῶς ὑμῖν δι' ἑαυτοῦ παραστήσας. Καὶ γὰρ τῶν μὲν ἄλλων ἕκαστος, ὥσπερ ἐξ ἡμισείας, ἡμῖν ἀπήγγειλε (67) καὶ τὰς γνώμας τῶν ἐκάστη ἀνδρῶν, καὶ τὴν κινήσασιν τῶν πραγμάτων· αὐτὸς δὲ, ἰκανὸς ὢν καὶ προαιρέσει ἀνδρῶν καταμαθεῖν, καὶ κατάστασιν πραγμάτων ἀκριβῶς διερευνησασθαι, πάντα ὑμῖν ἔρει, καὶ πρὸς πάντα χειραγωγῆσει τὴν ἀγαπῆν σπουδῆν ὑμῶν. Ὡστε ἔχετε (68) ὕλην πρέπουσαν τῇ Ἐκκλησιῶν τοῦ Θεοῦ μερίμναις εἰδείξατε.

* Alias CCXCI. Scripta anno 376.

** Alias CXCI. Scripta anno 376.

(62) Καὶ ὑμῖν. Sic mss. septem. Editi καὶ ἡμῖν. Sub finem editi δοῦναι ἡμῖν. Postrema vox melius deesse visa est in Coisl. primo et uno ex Regiis. Editio Paris. 2 habet ἡμῶν. Ibidem duo codices recentiores κατὰ τὰ ἔργα αὐτοῦ.

(65) Τῆς Πορτικῆς. Deest ea vox in cod. Harl. — Vide Addenda.

(64) Ἑμῶν συνήθειαν. Ita Harl. et Coisl. primus

cum tribus aliis. Editi ἡμῶν referendo ad ἐπισκῶφως, visitandi nostri consuetudinem.

(65) Προκειμένης. Ita Harl. et plures alii. Editi προσκειμένης.

(66) Παρεχόμενοι. Coisl. et alii nonnulli παρεχομένην.

(67) Ἀπήγγειλε. Ita sex codices mss. Editi ἀνήγγειλεν.

(68) Ἔχετε. Sic Harl., Clarom., Bigot. alter, Regius uterque, Coisl. secundus. Editi ἔχειν.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΕΝΑ΄.